
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
N. 154 DEL 15/05/2024  

 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE PREMIO INCENTIVANTE RELATIVO ALLA 

PRODUTTIVITA’ PER IL PERSONALE DIPENDENTE - ANNO 2023. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
PREMESSO che: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19/02/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026 nonché la relativa nota di aggiornamento del DUP 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22/02/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026, ai sensi del paragrafo 10 del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 419/2024 del 11.01.2024, con il quale la 
scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Finanziario; 
 
DATO ATTO che il Responsabile di questo Settore viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, in vigore dal 12/09/2014, il quale da ultimo ha 
integrato e corretto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, fissando quale inizio della riforma della contabilità 
finanziaria degli enti pubblici la data dell’01/01/2015, dopo tre anni di sperimentazione; 
 
RICORDATO CHE con sentenza n. 699/2018 R.G. 267372017 pubblicata il 20/09/2018 
veniva chiarito che la partecipazione alla liquidazione del fondo incentivante comprende 
anche i dipendenti a tempo determinato, previo accordo sindacale; 



 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Adro esecutivo ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che affida ai responsabili dei servizi la 
competenza ad adottare gli atti dell’Amministrazione; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
espressa dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
DATO ATTO che, l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti di entrata deve 
uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria che dispone 
l’obbligo di imputazione dell’entrata / spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 
esigibili; 
 
RICHIAMATE le delibere di Giunta Comunale: 

 n. 112 del 21/09/2023 con la quale sono stati gli indirizzi per la costituzione del 
fondo per l’anno 2023; 

 n. 126 del 02/11/2023, avente per oggetto: “Autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Decentrato Integrativo del personale dipendente degli 
Enti Locali per gli anni 2023-2025”; 

 
RICHIAMATO il C.C.D.I anni 2023-2025 sottoscritto in data 06/11/2023; 
 
RICHIAMATA la determina n. 423 del 26/10/2023 avente per oggetto: “determina di 
costituzione fondo risorse decentrato 2023”; 
 
CONSIDERATO che i Responsabili di settore hanno proceduto a valutare il personale 
dipendente assegnato ai rispettivi settori ai fini del riconoscimento del premio 
incentivante la produttività, compilando per ciascun dipendente le schede di valutazione, 
come previsto dal sistema permanente di valutazione adottato dall’Amministrazione 
Comunale giusta deliberazione G.C. n. 97 del 06/08/2015; 
 
VISTO il riepilogo del riparto Premio Incentivante la Produttività per l’anno 2023 che 
presenta un totale da ripartire fra il personale dipendente pari a € 46.889,02; 
 
DATO ATTO che si è voluto riconoscere al dipendente cessato con decorrenza 
01/09/2023 al dipendente V.G. un ristoro specifico a compensazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione del saldo del compenso incentivante 
la produttività riferito all’anno 2023; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI LIQUIDARE E CORRISPONDERE ai dipendenti, di cui al riepilogo agli atti, il saldo del 
premio incentivante la produttività per l’anno 2023, per la somma complessiva di € 
62.034,22 = (compresi di oneri e IRAP) così suddivisi: 
 



Impegno/Anno Capitolo Descrizione Importo 
7/2024 1140.99 Quota stipendiale – produttività 40.751,26 

        15/2024        1140.99 Quota stipendiale – produttività    6.000,00 
        16/2024        1140.99 Quota stipendiale – produttività       137,76 
     46.889,02 

    
Impegno/Anno Capitolo Descrizione Importo 

 8/2024  1141.99 Quota oneri – produttività   9.577,73 
      17/2024 1141.99 Quota oneri – produttività      1.450,00 
    18/2024 1141.99 Quota oneri – produttività       131,87 
     11.159,60 
 

Impegno/Anno Capitolo Descrizione Importo 
 9/2024  1142.99 Quota IRAP – produttività   3.497,29 

      19/2024  1142.99 Quota IRAP – produttività       488,31 
      3.985,60 
 

2. DI DARE ATTO che: 
a) l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 
del 30.12.2023);   
b) ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 
119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo).

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Mazzotti Sara* 
 
 

 


